A. Quomodo vero vile non erit ac exiguum Filii naturæ passerulum condidisse? Cur autem, cum sit imago et similitudo Dei ac Patris, non etiam hanc servavit cum ipso similitudinem, ut nimirum detrectaret rebus adeo abjectis vivificam vim et productivam immitters? An non quemadmodum Dei ac Patris supremam majestatem admirantes, parum esse ipsi aiunt creare angelos, jure etiam dixerint, Filii statum apud se reputantes, multum ab ejus dignitate abfore reptilis alicujus productionem, et passeruli procreationem, et agrestium florum, variegatum discrimen? At cur demum laudibus omni oratione majoribus earum rerum opificem ornati Psalmista, dicens: « Producens fenum jumentis et herbam servituti hominum ⁷⁰. » Aut ergo nobis alios inducant opifices qui proportione quadam rerum creaturarum naturæ respondeant, aut Unigenito non obscure dedecus inurent, tam vilium rerum auctorem illum astruentes.

B. Non mediocre ipsis imminet ab hac disputatione periculum.

A. Quomodo vero fastum et ignorantiam Patri stulte non ascribent, atque interim eorum creationem dedignari dicent, quorum sit ac velit esse Deus? Nam Christum dicentem audio, et Patris providentiam admirantem: « Nonne duo passeressse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro qui in cœlis est ⁷¹? » Qui autem ad passeress etiam usque providentiæ suæ ambitum extendit, quomodo detrectavit creare angelos, et firmare cœlum, et constabilire terram, solemque, et lunam, et astra producere, quas ob res etiam admirationi est sanctis angelis, ipsum ut magnum opificem laudantibus ac plaudentibus? Dixit enim: « Quando facta sunt astra, laudarunt me voce magna angeli mei ⁷². » An non tibi videor probabiliter sentire ac recte disserere?

B. Ita prorsus.

A. Obsecro vero, dixerisne quidquid est creatum, seu **527** parvum seu magnum illud sit, non esse divinæ virtutis opus?

B. Nullo modo.

A. At nonne ignari et stupidi est putare divina opera nuncupari ac dici ex quæ per Filium facta sunt, ipsum vero credere Deum non esse, sed in creaturarum numerum potius ascribere, tanquam ejusdem cum ipsis naturæ? Deus enim non est res creata; sed ne creaturæ quidem Creatoris substantialem eminentiam ostenderent, nisi inferiore

⁶⁰ Joan. i, 3. ⁷⁰ Psal. ciii, 15. ⁷¹ Matth. x, 29.

⁷² Job xxxviii, 7.

ac diversam haberent naturam ab ea qua præditus A Creator intelligitur. Quod cum optime sciret divinus Paulus, scribit nobis : « Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea que facta sunt intellectu conspicuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas ¹². » Numquid enim in eo quod intelligitur creatum rerum omnium auctor et opifex Verbum, divinitas ejus agnoscitur, et sempiterna illa atque immutabilis ejus virtus? Hoc enim significat illud, sempiternum : sed, opinor, nihil plane vetuerit quominus appellatione deitatis ipsa quoque demum creatura gloriatur. Quid iam inde? Suan nobis divinitatem denotabunt ea que conspicuntur, non vero Dei.

B. Quid ergo si dicant Patris divinitatem et sempiternam virtutem rerum creaturarum magnificèntia declarari?

A. Ipsi suam doctrinam accusabunt, et suis repugnare sententiis facile ostendentur.

B. Quomodo dixisti?

A. Quod nempe creatricem Patris operationem Filii productione metientes ac definientes, a creatura mundi conspici ipsum aiunt, licet Scriptura sancta mundi creationem Filio tribuat. Scriptum est enim : « Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum ¹³. » Creatorem ergo mandus nobis Verbum prædicat, et ejus virtutem ac divinitatem manifestam exhibet. Non enim cum creaturam cernimus, ut creaturam admiramur Verbum opifex creaturæ, sed longe sublimiori cogitatione pie illum colamus, Deum esse secundum naturam, et ex Deo effulsisse credentes Unigenitum. Sic enim erroris crimine soluti, a nostro capite poenas depellamus, quas divinus nobis Paulus etiam denunciavit his verbis : « Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in **528** semetipsis : qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen ¹⁴. » Itaque, si nonnulli falsatam per mendacium veritatem, et implissime adulteratam esse docent, factæ creaturæ præ Deo naturali servientes, reprobus certe in nobis quoque est animus, et in errorem projecti quodammodo sumus, et erramus cum impiis, creatam naturam colentes, Filium videlicet (factus enim est ex eorum sententia), alioqui creatura non est id quod factum est.

διεβρίμμεθα δὲ ποι: πρὸς τὸ οὐκ ἔχον ὀρθῶς, καὶ τοῖς τῷ Ἰῶ· ποιήσεται γὰρ κατ' ἐκείνους· ἢ οὐχὶ κτίσις τὸ γεννητὸν;

B. Quidni?

A. Videsis ergo, Hermia, quantam in stultitiam eorum mentes delabantur. Divinæ enim ac sacræ Litteræ dicunt alicubi Deum viventem ac verum gentes agnovisse, adductas per fidem ad agnitionem Filii; hi vero eo recordiæ miseri veniunt, ut non

χόντα τὴν φύσιν, ἢ ὡσπερ ἂν νοοῖτο τυχόν ὁ δημιουργός. Καὶ τοῦτο εὖ μάλα συνελὶς ὁ θεὸς ἡμῖν γράφει Παῦλος· « Τὰ γὰρ ἀόρατα αὐτοῦ ἀπὸ κτίσεως κόσμου τοῖς ποιήμασιν νοούμενα καθορᾶται, ἢ τε ἀίδιος αὐτοῦ δύναμις καὶ θεϊότης. » Ἄρα γὰρ. Ἐν γὰρ τῷ νοεῖσθαι γενητὸν τὸν ἀπάντων γενεσιουργὸν Λόγον, ἢ θεϊότης αὐτοῦ γνωρίζεται, καὶ ἢ αἰεὶ τε καὶ ὡσαύτως ἔχουσα δύναμις; Τοῦτο γὰρ τὸ αἰδιον, ἀλλ', οἰμαί που, τὸ ἐξείργον παντελῶς οὐδὲν, τῇ τῆς θεότητος κλήσει· καὶ αὐτὴν ἤδη πως ἐπαυχῆσθαι τὴν κτίσιν. Καὶ εἰ τὸ ἐντεῦθεν; Τὴν οἰκίαν ἡμῖν θεϊότητα κατασημαίνει τὰ ὁρώμενα, τὴν δὲ Θεοῦ οὐκ ἔστι.